

“Maisto” Atstovai Atvykus

“Maisto” (skerdyklų ir mėsų eksporto) Bendrovės atstovai, p. L. Grigonis, New Yorkan atvyko spalio mėn. 30 d. New Yorke jis buvo iki lapkričio mėn. 8 d. Per tą laiką susipažino su vietos rinka, importeriais ir kitomis atitinkamomis įstaigomis. Dabar p. Grigonis yra Čikagoje ir ten bus iki šio mėnesio pabaigos. Su juo galima susirašyti sekamu adresu: % Consulate of Lithuania, 100 East Bellevue Place, Chicago, Ill.

“Maisto” produktais, ypatin- gai konservuotais (canned) kum- piaus, yra stipriai susiinteresa- vę keli New Yorko (wholesa- lers) bei importeriai. Jeigu mėsos rinka greitai laiku nepakryps priešingon krytin, tai New Yorko importeriai duos “Maistui” didelius užsakymus. Iki šiol di- desnėmis siuntomis New Yorke yra gauta apie 1000 šaldytų kiaulių ir apie milijonas svarų sviesto.

Lietuviškos įstaigos taip pat yra susirūpinusios importu iš Lietuvos: Marijanapolio Kolegij- ja, Thompson, Conn., praeitą mėnesį užsakė ir šiomis dienomis gavo didelį siuntinį kumpių, bekonų ir surio. Newarkietis p. Trečiokas užsakė 1000 konser- vuotų kumpių. Lietuvių Preky- bos Bendrovė iš Bostono buvo atsiuntusi New Yorkan importe komisiją pasitarti importo rei- kalu.

Kadangi importas yra gana komplikuo- tas, o mažais kiekiais importuoti neapsimoka, tai patartina suinteresuotiesiems lietuviams atskirose apylinkėse importierių įmones suorganizuoti, gerai susitvarkyti ir tada imtis įvairių prekių iš Lietuvos.

Liet. Generalinis Konsulatas
New Yorke

Lietuvoje Kasmet Pri- kasa Apie 128.915 Tonų Durpių

Apskričių savivaldybių turi- momis žiniomis Alytaus apskri- tyje ukininkai prikaša 1.035 tonų durpių, Kauno — 615, Kre- tingos — 5.221, Marijampolės — 29.782, Mažeikių — 6.771, Panevėžio — 5.954, Rokiškio — 43, Seinų — 23.202, Šakių — 2.090, Šiaulių — 2.908, Taura- gės — 2.475, Telsių — 8.621, Ukmergės — 4, Utenos — 300 ir Vilkaviškio apskrities ukinink- kai prikaša 39.894 tonų durpių. Bendrai šiuose apskrčiuose u- kininkai prikaša 128.915 tonų durpių. Taigi, ukininkų iška- samų durpių tonų skaičius dau- giau kaip trigubai pralenkia mūsų pramoniską durpininkys- tę. Ukininkai gamina dau- giausia piauštynes ir mintines durpes. Jei būtų atitinkama pagalba ir propaganda tai dur- pininkystė dar labiau galėtų plėstis, nes šiuo metu ukininkai neturi šioje srityje beveik jokios techniškos pagalbos. Lie- tuvių kalba nėra nė vienos kny- gelės ukininkų reikalams iš dur- pininkystės srities. Ypatin- gai reikėtų susirūpinti stambiais durpynais, turinčiais kartais iki 1.000 ha.

Mariampolės Cukraus Fabrikas Jau Dirba

Mariampo- lės cukraus fabrikas spalio mėn. 8 d. pradėjo šių metų cukraus gamybą sezoną. Fabrikui pradėdant darbą, cuk- rinų runkelių buvo pristatyta apie 10.000 tonų. Runkelių pris- tatymas paskutiniu laiku pagy- vėjo. Ypač daug atvežama run- kelių vežimais, per dieną net li- gi pusantro tukstancio. Veži- mais bus suvežta didesnė pusė visų runkelių.

Mano Panaikyt Mass. Valstijos Senatą

Boston, Mass., lapkr. 20. — Valstijos reprezentantas Clarence N. Durant įteikė legisla- turai bilių, kuriame reikalauja- ma panaikinti Valstijos senatą ir sumažinti reprezentantų būto skaičių nuo 280 iki 140. Priėmus bilių, iš tų abiejų kunų manoma sudaryti vieną, ir tokiu būdu su- mažinti Valstijos išlaidas kad palengvint nuosavybių laikyti- joms taksų mokėjimo našta.

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT
AMERIKOS LIETUVI

AMERIKOS LIETUVIS

THE LITHUANIAN AMERICAN

No. 47-tas

Telefonas Dial 5-1094

WORCESTER, MASS., 23-tią LAPKRIČIO (NOV.) 1935 M.

Kaina 5 Centai

VOL. XVIII

VOKIEČIŲ IR ANGLŲ PINKLĖS DEL KLAIPĖDOS DIREKTORIJOS SUDARYMO

Vokiečiai laimėję Klaipėdos seimelio rinkimus pasi- darė nebesukalbami. Po sei- melio rinkimų gubernato- rius iš lietuvių grupės buvo pakvietęs porą narių direk- torijos sudarymui del viedo krašto reikalų, tačiau vokiečiai tą pasiūlymą at- metė.

Dabar buvo paskirtas priė direktorijos sudarymo iš vokiečių didžiūmos, p. Balšius, bet ir tą nepriėmė. Klaipėdos seimelio vokiečių didžiūmą pareiškė, kad jie nori visai kitokio žmogaus. Nors aiškiai pasakyt kokie jie žmogaus nori gal ir ne- drysta, tačiau Lietuvai tas žmogus yra labai aiškiai ži- nomas. Jis yra Lietuvos iš- gamas, o Hitlerio bernas, kurį anglų valdžia brunka Lietuvai per savo pasiūtiniį Kaune. Matyt, kad anglai per savo slap- tans sutartis Berlyne yra paaukavę Klai- pėdos kraštą vokiečiams ir todėl mano, kad diplomatiš- ku būdu, be karo tas kraš- tas bus gražintas vokie- čiams. Pirmiausiai jie mat pataria vokiečių šovinistus įsileist Klaipėdos krašto di-

rektorijos sudaryman, kad paskui galėtų lengviau pri- ruošt hitlerininkų sukili- mą.

Ką anglai už šitą hitleri- ninkams p a s i d a r b avimą gaus sunku pasakyt, tačiau ta anglų judiška politika nėra už dyką, jiems užtai kuomi nors hitlerininkai atsi- lygis ateity. Kur matėt, kad be tikslo svetimos valstybės agentai bandytų ir dargl siundyti su pavojingiausiu priešmažytę Lietuvą? Kad tai tą darytų vokiečiai ir lenkai, tai jau nepadyvas, jie iš klastų sau turtais krauna, bet anglams turty yra užtekinai ir tokis jų meškiškas pasitarnavimas jiems negarbė tik daro.

Apart to anglų siulomo hitleristo del Klaipėdos di- rektorijos sudarymo, vokie- čiai reikalauja dar daugiau; jie reikalauja paliuosut iš- keldimo nubaustuosius hit- lerininkus už rengiamą Klai- pėdos sukilimą. Esą jie tik tasyk busią sukalbami. Bet reikia manyt, kad Lietuva į- stengs savo teritoriją ap- gint, neatsizvelgiant į jos priešą jai sprendžiamas kil- pas.

Varšuva Su Savo Provo- kacijomis Nori Su- kompromituot Lietuvą

Varšuva, lapkr. 19. — Šio- mis dienomis Varšuvoje ėjo tardymas 12 ukrainiečių, kurie buvo įtarti ir areštuo- ti nužudyme lenkų užrube- žinių reikalų ministerio Pie- rackio (birželio mėn., 1934 m.).

Tiesme buvo įtarta buvęs Lietuvos užrubežinių reika- lų ministeris Zaunius, kuris esą išdavęs užrubežines lai- das išvykt į Kanadą, o pas- kui slaptai dasigaut į Suv. Valstijas del pasipinigavi- mo. Teroristų tikslas esą atskirti lenkų pavergtą Uk- rainą ir padaryt ją nepri- klausomą. Apkaltinti uk- rainai priklausą prie Ukrai- nų slaptos organizacijos, kurios vadu yra kolonel Ko- novalec su ofisais Berlyne, Pragoje, Genevoje, Suv. Val- stjose ir Kanadoje.

Apart Pierackio užmuši- mo įrodoma, kad buvo de- dama pastangos maršalą Pilsudskį nudėt, tačiau tai nepavykė, lenkų slaptai po- licijai sužinojus apie suokal- bį, teroristas pasprukęs į Čekoslovakiją. Bombos ku- riomis buvo manoma lenkų valdininkai sprogdyt buvę

darytos Krakuvos universi- teto studentų ukrainiečių. Prie teroristų grupės pri- klausę visi jaunie ukrainie- čiai, jų tarpe ir moterys.

Lietuvos Priešlėktuvi- nės Apsaugos Reikalu

Lietuva bus suskirstyta į smulkius vienetus. Jau yra pas- kelbtas priešlėktuvinei apsa- ugai organizuoti ir vykdyti taisy- klės. Pagal tas taisykles visa Lietuva bus suskirstyta į smul- kius priešlėktuvinės apsaugos vietus: sritis, nuovadas, kvar- talus ir rajonus. Šis suskirsty- mas atitiks bendrą valdymo vi- netus. Priešlėktuvinės apsaugos sritis sudarys apskrčiai, nuovados — policijos nuovadų plotai, kvartalus — policijos kvartalai miestuose, rajonus — bažnytkaimių, kuriuose yra ne- mažiau 500 gyventojų, apylinkė ir atskiros įmonės, kuriose dir- ba nemažiau 50 darbininkų. Šiaip provincijoje kvartalai ne- bus smulkinami.

Priešlėktuvinę apsaugą vykdy- ti daugiausia teks policijai ir pačiam visuomenė. Šiuo reikalu srityse rupinsis apskričių virš- rinkiniai, nuovados — policijos nuovadų viršininkai, kvartaluose — parinkti iš vietos gyvento- jų vyresnieji, rajonuose — irgi tokie pat vyresnieji.

Šias taisykles išleisus, ir vi- są Lietuvos teritoriją paskirs- čius į priešlėktuvinės apsaugos vietus, bus tuoj pradėtos ruošti taisyklės degazuotojų ko- mandoms steigti, ugniagesių pa- naudojimui priešlėktuvinei ap- saugai ir sanitarijos bei greito- sios pagalbos punktams steigti. Rupinamasi jau ir duokaukių gamyba.



LIETUVOS PESTININKAI ŽYGIUOJA

JAPONIJOS MILITARISTŲ PLANAS PAIMT ŠIAURĖS KINIJĄ NEIŠDEGĖ

Nankingas, Kinijoje, lap- kričio 19. — Čia dabar atsi- buvo Kuomintago (nacio- nalistų partijos) kongresas, kuris svarstė Kinijos vieny- bės klausimą. O opiausias klausimas tai buvo Japoni- jos ultimatumas atskirt 5 Šiaurės Kinijos provincijas, kurias Japonija pasiryžo paimt savo globon. Jei ki- nai panorėtų atmett tą Ja- ponijos pasiūlymą, tai ji yra pasiryžęs ginklu užkariaut. Tomis šiaurės Kinijos pro- vincijomis yra: Chahar, Suiyuan, Shansi, Hopeh ir Shantung, su apie 100,000, 000 gyventojų ir derlingais laukais ir gamtiškais tur- tais.

Žinoma Kuomintago kon- gresas negalėjo priimt Ja-

ponijos ultimatumo ir todėl jis nutarė paskelbt konskrip- ciją visos Kinijos del mili- tariškų pratimų, kad apgint savo šalį nuo užpuoliko. Ja- ponams tokis kinų pasiryži- mas labai nepatiko, užtai gi jie savo ultimatumą atidėjo ant toliau. Nors ultimatumą ir atidėjo, tačiau japonų ka- ro ministeris Yoshiyuko Karvashima pareiškė, kad jeigu Nankingo valdžia iš- drįstų pasiūst savo kariuo- menę į virš minėtas valsti- jas, tai japonai beatodairos pradės militariską interven- ciją į kinų žemę.

Dabar japonai gabena sa- vo kariškas mašinas prie ki- nų sienos ir tēmija kinų mi- litarišką pasirengimą.

Neapsakomos Žudynės Istorijoje

Vėliausias Suv. Valstijų skait- linės parodo, kad automobilių nelaimės kas metas didėja. Per- eitais 1934 metais automobiliais buvo užmušta 36,000 žmonių ir sužeista 954,000. Gi paskutinis 1935 metų raportas parodo 40, 000 užmuštų ir 1,000,000 su- žestų.

Apie 1,500,000 mašinų buvo patekė nelaiminguose įvykiuose, kas reiškia, kad 1 iš 16 automo- biliių turėjo koki nors nelaimin- gą ar tragišką įvyki.

“Pasigailėjimo Žmog- žudystė”

Reading, Pa. — Dr. Monre F. Clouser iš Friedensburgo (Ba- kers apskrčio), bedebatuoda- mas tarptautiniuose debatuose pasisakė, kad jis savo 25 metų gydymo profesijoje padarė 6 “pasigailėjimo žmogžudystės”, kurios buvo viena iš jų šaulys, kuris per neatsargumą su savo šautuvu suvarė šatrus į veidą ir kai kurie iš jų pateko į sme- genis. Nors žmogaus gyvybė ir buvo galima pratęst, bet atsi- žvelgiant į jo kančias ir bėpa- sekmingą gydymą, buvo “pasi- gailėta jo”.

Taip pat buvo padaryta su viena 68 metų gangrinavota moteria, ir kurios jau niekas ne- galėjo išgydyt, o ji pati melste meldė savo gydytojo pasigailėt jos, sutrumpanant jos kančias. Jos reikalavimas buvo išpildy- tas su perpildyta morfinos doze, ir t.t.

Daktaras sako, kad tų “pasi- gailėjimo žmogžudysčių” ir kiti tos profesijos profesionalai pa- daro, tiktai jie nedrįsta prisi- pažint.

Anglija Pastatė Suv. Valstijoms Klausimą

Londonas, lapkr. 20. — Anglų vyriausybė atsižvelgdama į da- bartinę Šiaurės Kinijos padėtį, kurią japonai yra pasiryžę oku- puot, pastatė Suv. Valstijoms klausimą, ką jos tasyk darys, jei Japonijos su Kinija kivirčiai bus perkelti į Tautų Lygą, o Ja- ponijai bus pastatyta kaltininkės suole panašiai Italijos?

Šitą klausimą perdavė Sir Donald Lindsay, anglų ambas- adorius Suv. Valstijoms Suv. Val- stijų sekretoriaus pagalbininkui William Philipsui.

Mat kaip angų taip ir ameri- konų tose kinų provincijose yra daug kapitalo idėta, o japonams jas užvaldžius, jų idėliai galėtų tik nuostolius nešti vietoj pelno. Užtai ir eina klausimas — “ka manot daryt?”

Reikia dar pridurt, kad tos penkios Šiaurės Kinijos provin- cijos, kurias japonų militaristai

nori pasisavint yra turtingos gamtiškais turtais ir skaitlin- gai apgyventos su 100,000,000 žmonių.

Etiopija Taikos Pasiū- lymą Atmetė

Geneva, Šveicarijoje, lapkričio 20. — Etiopijos imperatorius Haile Selassie atsikreipė į Tautų Lygą ir prisiminė jai, kad dabar apie taiką tartis negali, bet ne kalbos tie užpuolikas bus išvarytas iš Etiopijos ir nubaus- tas už padarytą žalą milijonams Etiopijos gyventojų.

Apie Makale etiopams pasise- kė apgalėt italų ir paimt jų kariškus trokus. Dabar jau etiopai ir priešo tankų nebe labai bijo. Jie buriais pasislėpę lau- kiai tanko atšliaužiant ir paskui greitai visas buris puolasi ant jo ir apipilia gesolinu ir pade- ga. Po tokio įvykio tankas jau daugiau bevežiuoja. Tuo etio- pu triksu italai labai susirupino ir galvoja apie naujas metodus, kad apsaugot savo tankas nuo jiems grėsiančio pavojaus iš etio- piečių pusės.

ANGLAI su prancuzais naty- dami, kad jų siulomi taikos pla- nai negiluoja del kariujančių šalių, nutarė palaukt iki lemia- mo mušio, o tasyk iš naujo ban- dys apie taiką pakalbėt.

Santykiai Rusijos su Anglija Gerėja

Londonas, lapkr. 18. — Čia buvo prisiminta sovietams apie senas caro skolas, ku- rios išneša \$1,250,000,000. Paskui eita prie 20,000,000 svarų paskolos, kurią so- vietai norėtų pasiskolint ant 6%. Terminas nuo 10—15 metų.

Sovietai gavę viršminėtą paskolą žada sunaudot pir- kimui produktų iš pačios Anglijos. Anglija mano, kad šis susitarimas su So- vietų Rusija jai pagelbės atsigriebti ekonomiškai. O kaslink Sovietų paskolos gražos pasitiki, kadangi So- vietų Rusijoje kas metai vis daugiau aukos iškasama, to- del ir kreditui pavojaus nemato.

AMSTERDAMAS, Holandi- ja. — Iš čia pranešama, kad Vo- kitiija gelbsti Italijai anglimis, neatsizvelgiant į Tautų Lygos sankciją. 1934 metais spalio mėnesy buvo Italijon įgabenta iš Vokietijos (per Nederlandiją) 290,350 tonų anglies, o šiuo- se metuose per tą patį laiką į- gabenta 442,792 tonai anglies.

LIETUVIAI AMERIKOJ

Baltimore, Md.

Ar Kada Išigys Baltimorės Lietuviai Nuosavą Žemę Piknikam Laikyti?

Nors daug pas mus atsiranda gerų sumanymų, tačiau ne visi tie sumanymai išvysta šviesųjį pasaulį. Prieš porą dešimtų metų buvo kilęs sumanymas išigyti nuosavas kapines arba amžino atilsio vietą, kur pabaigę savo visus darbus nukeliausime ir iš kur daugiau negryšime į šių vargų ir linksmybių pasaulį. Tam reikalui buvo pradėta ir aukas rinkti ir regis buvo surinkta apie 11 šimtų dolerių. Na, ir tas taip daug lietuviams reikalingas ir daug reiškiantis sumanymas ir pasiliko tik sumanymu. Kas tame kalbas sunku pasakyti, greičiausia, kad buvo kalti patys sumanytojai, kad nemokėjo padėt tinkamo pamato. Tokiems sumanymams neužtenka gerų norų, reikia ir gero pamato. Negalima kaltinti vietos lietuvius, kad jie nepritarė; pritarimas buvo didelis kas liudija tokios sumos sukėlimas. Kadangi geresnio pagrindo nebuvo, o tokios įstaigos vien tik aukomis neišsikuria, todėl taip tas naudingas ir reikalingas vietos lietuvių tautiniai reikalai. Liepia dėti tik tokius raštus, kurie tarnauja tik socialistams ir bolševikams, kuriuos jėdų tituluoja „pažangiaisiais“.

Kad išbraukus iš Susivienijimo organo visokių lietuvių ir tautiško požiūri, jėdų liepia redaktoriui išmesti iš „Tėvynės“ Didžiojo New Yorko lietuvių veikimų aprašymo skyrių, tuo pačiu išmetant ir kitų kolonijų lietuvių veikimo aprašymus, kurie irgi ne kas kitas, kaip „vietiniai reikalai“ kur laikraštis skaitomas. Vadinas, „Tėvynės“ paliekama tik tokiu laikraščiu, kokis negalės būti įdomus plačiajai Amerikos lietuvių visuomenei dėl to, kad jame bus vieni tik techniniai SLA reikalų aprašymai ir nieko kita. Jau negana, kad sumažino mūsų laikraštį ir susiaurino jame vietą Amerikos lietuvių reikalams, bet dar ir visai uždaro jo skiltis tiems reikalams.

Toji bolševikiškai-socialistiška cenzura uždraudžia „Tėvynės“ redaktoriui kelti viešumon ir paaiškinti SLA nariams partijų vadų konspiracijas užkariuoti Susivienijimą. Ji bara ir kaltina redaktorių, kam jis nušviestė Tėvynės 39 num. visai ne nario, tik komunistų partijos vado Bimbos mūsų Susivienijimui kenksmingą pasiūlymą Socialistų Sąjungai susitart užkariuoti Susivienijimą. Aišku, kad organas dabar negalės ginti organizacijos reikalų net nuo konspiracijų, kokias daro prieš SLA. visai svetimi gaivalai, ne Susivienijimo nariai.

Kalbami du Apšv. Komisijos nariai, net pagrindinius SLA principus minėdami, aplekta ten įbrėžtus žodžius, kad tik DORO ELGESIO IR GARBĖS VERTI LIETUVIAI tegali būti SLA. nariais. Jiedviem net SLA. principuose nurodomi „do-“

svetimtaučiams, galėtų dar ir pelno pasidaryti. Šis sumanymas ikišiol buvęs tik sumanymu, bet dabar bandoma įvykdyti gyveniman. Atsišaukta į draugijas, klubus, ir jau turėta pora susirinkimų ir tartasi apie suorganizavimą kooperatyviais pamatais bendrovės. Pasirodo, kad sumanytojai jau turi nužiuręję ir tinkamą vietelę tam sumanymui. Vieta gal kiek ir per didelė, 48 akeriai žemės, gerai įrengtas gyvenimo namas, 600 pėdų su cementine siena, prie didelio jūros vandenio, tinkamo vasaros mėudynėms ir tik už 10 tukstančių dolerių. Suprantama, kad įrengimas tinkamos vietos piknikam ir kitokiems žaislam, atsiėtų dar kitą tiek ir su gerais norais tas nebūtų jau taip sunku atsiesti, tačiau pakol kas neatrodo, kad bus toliau nu-eita, ba pas žmones nema-



LIETUVOS KARIUOMENĖS PARADAS (IŠKILMĖS)

BOLŠEVIKIŠKAI-SOCIALISTIŠKA CENZURA „TĖVYNĖJE“

Susivienijimo nariai jau matė ir skaitė SLA. organe „Tėvynėje“ paskelbtą bolševikiškai-socialistišką cenzurą organo redakcijai. Socialistas Dr. Montvedas ir komunistas J. Miliauskas nepamatuotai išbara Tėvynės redaktorių ir verčia jį nedėti į SLA. organą jokių raštų, kuriais svarstoma Amerikos lietuvių tautiniai reikalai. Liepia dėti tik tokius raštus, kurie tarnauja tik socialistams ir bolševikams, kuriuos jėdų tituluoja „pažangiaisiais“.

Kad išbraukus iš Susivienijimo organo visokių lietuvių ir tautiško požiūri, jėdų liepia redaktoriui išmesti iš „Tėvynės“ Didžiojo New Yorko lietuvių veikimų aprašymo skyrių, tuo pačiu išmetant ir kitų kolonijų lietuvių veikimo aprašymus, kurie irgi ne kas kitas, kaip „vietiniai reikalai“ kur laikraštis skaitomas. Vadinas, „Tėvynės“ paliekama tik tokiu laikraščiu, kokis negalės būti įdomus plačiajai Amerikos lietuvių visuomenei dėl to, kad jame bus vieni tik techniniai SLA reikalų aprašymai ir nieko kita. Jau negana, kad sumažino mūsų laikraštį ir susiaurino jame vietą Amerikos lietuvių reikalams, bet dar ir visai uždaro jo skiltis tiems reikalams.

Toji bolševikiškai-socialistiška cenzura uždraudžia „Tėvynės“ redaktoriui kelti viešumon ir paaiškinti SLA nariams partijų vadų konspiracijas užkariuoti Susivienijimą. Ji bara ir kaltina redaktorių, kam jis nušviestė Tėvynės 39 num. visai ne nario, tik komunistų partijos vado Bimbos mūsų Susivienijimui kenksmingą pasiūlymą Socialistų Sąjungai susitart užkariuoti Susivienijimą. Aišku, kad organas dabar negalės ginti organizacijos reikalų net nuo konspiracijų, kokias daro prieš SLA. visai svetimi gaivalai, ne Susivienijimo nariai.

tyt didelio prijautimo. Visi žiuri labai šaltai. Visų akys nukreiptos į tautinį namą, kuris dar nėra galutinai išmokėtas. P. P. Jaras

Waterbury, Conn.

Lapkričio 6-tą d., 1935 m. aštuonių draugijų atstovai laikė susirinkimą p. o. numeriu 48 Green gatvės, kaslink Vokietijos Hitlerio Klaipėdos krašto reikalų. Taigi, atstovai reikalų reikalą ir sutvėrė sąryšį, kad kovoti už Lietuvos reikalus prieš jos išlaukinus priešus. Išrinko 7 reporterius reportuoti spaudai. Taipgi permato reikalą šaukti visuotinę seimą, kad išjudyti Amerikos lietuvius, nes prieš mus stovi didelis darbas: dar mus Vilnius pavergtas, o jau Hitleris kešinasi ant Klaipėdos. Todėl mes, Amerikos lietuvių, sukrusime ir stokime į didį darbą Lietuvos gynimo reikalais. Draugijų vardai, kurios dalyvavo šiame susirinkime: Lietuvos darbininkų s-gos 5ta kp., du klubai, šviesos draugija, Jaunikaikių Draugija, Lietuvos Sūny Draugija, Amerikos Literatūros Draugija ir Darbininkų Susivienijimas. B. P. Šilkauskas

S.L.A. Narių Laiškas

Norime atkreipti Jusų dėmesį į tai, kad nors dabar SLA nekuriams atžvilgiais susitvarko, t. y. sekretoriaus Viniko ir išdo globėjo Mockaus griežtumu ir nudėvėta sistema pakeista moderninio biznio sistemos formomis, betgi ap'amai žiurint organizacijos tvarkos skurdi padėtis vis tęsiasi nepakęčiamai. Triukšmai, politikavimai ir skymai sėsta kaip viesula, palaužiant lietuvių pastangas. Šiandien yra sunku dirbti, jei nenori savo darbų paremti kokį nors suplanuotą blofą.

Reikėtų padaryti tam galas. Kaip jau lietuvių organizaciją, tavo ir mūsų pašelpo ir apdraudos reikalus, nekuriems žmonėms pasinorėjo tvarkyti socialistiškais ir komunistiškais skymais, tai bene būtų laikas, kad mes tuos savo „socialistus“ ir „komunistus“ nuo darbo paliosuotume, jų nerinkdami į SLA. valdybą. Tegul jie dirba savose srityse. O tą padaryti bus galima, kaip mes visi nariai nominuosime ir balsuosime sekančius kandidatus: Prezidentu, Adv. Nadą Rastenį, Vice Prezidentu, Adv. Antaną O. Šalną, Sekretorium, Matą J. Vinišką, Iždininku Adv. J. S. Lopatą, Iždo Globėjais, Stasį Mockų ir J. Zalatorių, Doktoru Kvočėju, Dr. S. Naikelį.

Ši mūsų laišką originalą, pasirašome savo parašais šie SLA. nariai (bet parašai parašyti ne mašinėlės raštu, o ne ranka — Red.).
188 Kp.—Rev. B. F. Kubilius,
43 Kp.—Juozas Lekys,
43 Kp.—J. Dragašius,
43 Kp.—K. Vilaša,
43 Kp.—K. Sangaila,
131 Kp.—J. M. Tumavičienė,
43 Kp.—J. Kerdiejus,
131 Kp.—B. A. Tumavičius,
53 Kp.—Fanas Kessleris,
127 Kp.—Mary E. Preytis,

PRAŠOM I TALKA

Visus savo skaitytojus ir bendradarbius užprašome į talką dėl išplatino Amerikos Lietuvis. Mes neišgalime samdyti žmogų, kuris važinėtu po lietuvių kolonijas ir rinktu Amerikos Lietuviui skaitytojus, bet mes išgalime kiekvieno lietuvių namus pasiųsti uždyką porą Amerikos Lietuvis numerį dėl pamatymo. O kad tai padaryt, mums reikia adresu tų lietuvių kurie dar neskaity Amerikos Lietuvis.

Todėl prašome visus savo skaitytojus ateiti mums į talką. Mes prašome jus prisiųst mums NAUJŲ ADRESŲ, o gavę adresu, pasiųsim ju keletą pavyzdinių Amerikos Lietuvis numerį pamatymui.

Už jusų pasidarbavimą tariame širdingai acui. O su pabaiška šio mėnesio jau turėsime 1936 metų sieninius kalendorius g a t a v u s, kuriuos g a u s dovanai kiekvienas mūsų skaitytojas.

Amerikos Lietuvis Adm.

Philadelphia, Pa.

IS LABDARYBĖS VEIKIMO

Lapkričio 17 dieną šv. Vincenco Labdarybės draugija turėjo susirinkimą, šv. Kazimiero parapijos bažnytinėje salėje. Susirinko gana skaitlingai. Buvo išduoti raportai iš draugijos veikimo. Suteikė pasidarbavusiom p. p. O. Balčiūnienei, L. Barskienei, ir O. Jurgaitienei, malonų padėkos žodį ir gausių apdovanojimų! Minėtos moterys nenuilstamai lanko ligonius ir savo šeimoms atlieka kelionę. Prie to dar nepamiršta ligoniam suteiktai nemažai iš savo centų ir dovanėlių, kurios nemažai ligoniams reikšmės padarė. Tai tikrai atlieka labdarinę ir malonų darbą.

Taipgi buvo svarstyta ir apie Labdarybės priklausanti „Gedimino“ sodą, kuriame laikoma piknikai. Pirmininkas Jurgis Pranckunas gana turiningai išdavė raportą; iš raporto pasirodo reikalinga daug darbo ir lėšų, kad būtų galima gerai parko tvarką išlaikyti.

Parko direktoriai išrinkti sekantys: pirm. Jurgis Pranckunas ir klebonas Ignacas Valančiūnas. Direktoriai: Antanas Užumeckis, Pranas Pukas, Kostantas Žakas, Aleksandra Saukaitis, Antanas Naujokas, Liudvika Barauskienė, Juozas Balčiūnas, Ona Balčiūniene, Ona Jurgaitienė, P. Poškevičienė. Minėtos ypatos, kaip direktorija, pasitarimus laiko atskirai, sulig parko reikalų.

DAUGUMA KALBA

Skaitydami laikraščius, nežiurint kokios pakraipos, abelnai, visuose skaitytojai patėmija, kad Lietuvoj veikt visos partijos likviduotos — panaikytos, o tik pasiliko viena — tautininkų partija. Kiek girdėt iš kalbančių, tai esa, kad Lietuvoj jau pradėjo „košę virt“. O tos „košės“ ateisją „valgyti“, ar Lenkija, ar Vokietija, o gal ir Sovietų Rusija?

Kalba, kad Lietuva laisva ir nepriklausoma valstybė, bet, pa-

KALĖDŲ EKSKURSIJA I LIETUVĄ



ISPLAUKIA IŠ NEW YORKO SEKANČIU LAIVU:

GRIPSHOLM Gruodžio 7

Žemos Ekskursijos Laivakorėjų Kainos

Tarp Svedijos ir Klaipėdos plaukioja 1934 m. statytas moderniškas laivas "MARIEHOLM". Platesnes informacijas teikia ir parduoda laivakortes visi švedų Amerikos Linijos skyriai, taipgi visi autorizuoti laivakorėjų agentai.

SWEDISH AMERICAN LINE

21 State St., New York, N. Y.

19 State St., Boston, Mass.

žvelgus į padėtį tos laisvos ir nepriklausomos valstybės, patis šalies pi iečiai to neturi, to turi ją tikrai viena partija.

GERAI PADARĖ

Tai gerai ir padarė, kad pakuškstina lakunų Vaitku. Lakunas Vaitkus gerai padarė, kad atvogta paėmę skrido. Tai, ko daugiau bereikia? Atlikta. Garbė lakunui, garbė tiems, kurie aukojo, ėmė antrąjį skridimą. O jeigu tikrenybės ir trečias skridimas vykdytusi, manau būtų remėjų taipgi.

„Balandėlis“

Philadelphia, Pa.

NEPAPRASTAS BALIUS SU KONCERTU

Lietuvių pusvalandžio radio stotis WHOT, vadovaujama Antanačio, rengia nepaprastai didelį balių su koncertu, kuris įvyks lapkričio 22 d., 1935 m. Lietuvių pašelpinio klubo name, 928 E. Moyamensing Ave. Pradžią 7-tą valandą vakare. Koncerto dalį išpildys tos ypatos, kurios dalyvauja radio pusvalandy, tai, parinkti dainos meno ir muzikos mėgėjai.

Sokiams orkestra susidės iš dvylikos muzikantų, kurie visados grajina per radio. Visiems bus žingeidu pamatyti muzikos mėgėjus. Visi mėgstam klausytis Antanačio vedama radio, todėl visi paremkime jį, dalyvaukim šiame parengime. Kvieslys

Klaidos Atitaisyimas

Gerb. Redaktoriam, prašau padaryti pataisą artimiausioj "A. L." laidoj sąryšy su mano straipsniu, tulpisau "A. L." 46-tam numeriu. Kalbamoji klaida įvyko antrame straipsnio paragrafe, kur ka bama apie saivališkumo SLA. Pildomos Tarybos, o aiškumo dėliai, minėta paragrafą malonėsite perspausdinti ištiesai — sekanti:

„Juk dėl tų SLA. viršininkų saivališkumo tuli SLA. nariai buvo priversti ieškoti teisėtumui ir teisybės, apginti savo teises Susivienijimo Valstijų Apdraudos Departamentuose, nes Susivienijimo Pildoma Taryba panaigė jų teises, atėmė iš jų narystės teises saivališkumo būdu paneigdamas įstatymus, narių skundus ir patiekтус faktus. SLA. Pildomos Tarybos nariai pralaimėjo bylas bet už padarytus Susivienijimui ir jo nariams nuostolius neatsiskaitė. Gugis ir Vitaitis lošė svarbią rolę tose bylose, bet jie buvo nugaltėti kartu su S. Gegužiu.“

Su pagarba,

V. M. Klausutis

Parašė P. JURGELA

TURINYS: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgarsių pasauliu. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poveija apie LITUANIKĄ. Skridimo rėmėjai ir rėm. komitetai.

784 pusl. su 86 paveikslais; tvirtai viršeliai. KAINA \$1.50, siunčiant paštu 1.65.

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis

14 VERNON STREET Worcester, Mass.

SPARNUOTI LIETUVIAI

DARIUS IR GIRĖNAS

VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIZIUREJIMO KNYGĄ JAU SPAUSDINAMA
Tai bus jau iš eilės šešta laida šios knygos atspausdinta. Ši syki bus papildyta kai kuriais skanumynų ir gėrymų receptais. Duokit užsakymus tuojau. Knyga bus gatava dėl siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio.
AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

Kas Dedasi Lietuvoje

Per Nemuną, Kaune Statys Pantoninį Tiltą

Kauno centro susisiekimas, su anoj pusę Nemuno esančio miesto dalimi yra gana sunkus. Didelis tarp dviejų tiltų atstumas nesuteikia didelio patogumo nei pėstiems nei važuotiems. O ypatingai sunku yra anoj pusėj Nemuno gyvenantiems darbininkams, kurie kiekvieną dieną vidutiniškai po 30 centų turi išleisti persikėlimams. Turėdama tuos visus faktus galvoj, plentų ir vandens kelių valdyba savo paskutiniame posėdyje nutarė per Nemuną statyti pantoninį tiltą, kuris sujungs Nemuno krantus ties karo ligoninės gatve ir elevatorium. Apskaičiuota, kad tokio tilto pastatymas kaštuos apie 200.000 litų. Statybos darbams lėšų klausimas kaštuos apie 200.000 litų. Manoma, kad pusė numatytų lėšų duos Kauno miesto savivaldybė, o kita pusė — plentų ir vandens kelių valdyba. Numatoma, kad jei ypatingų kliūčių nebus, tai šis tiltas bus pradėtas statyti šio rudens pabaigoje. Statybos darbus vykdydys Kauno miesto bedarbiai. Tsb.

Ką Reikia Kiekvienam Žinoti Apie Venerinių Ligų Gydymą

Šių metų kovo 30 ir rugpjūčio 23 dieną Lietuvos Vyriausybės žiniose paskelbtas kovos su venerinėmis ligomis įstatymas ir šiam įstatymui vykdyti taisyklės.

Šie įstatymai uždėda tam tikras pareigas sergantiems venerinėmis ligomis ir sveikiems todėl reikia visiems žinoti tų įstatų svarbiausius reikalavimus.

1. Gydymui privalo visi kas tik serga bent kuria venerine liga; o jei kas nesigydo, ar nutyli apie savo ligą, bus baudžiamas kalėjimu nuo 2 savaičių iki 1 metų.

Jei kas serga sifiliu ir žinodamas apie tai apkreičia kitą žmogų, bus baudžiamas sunkiuoju darbų kalėjimu nuo pusantų iki šešerių metų.

Kas prieš vestuves jaunajam ar jaunajai nepasiskalo turis venerinę ligą, baudžiamas kalėjimu, jei nėra skaudžiau baudžiamas už apkrėtimą.

2. Venerinių ligų gydymas yra dabar visiškai ir visiems nemokamas nežiurint ligonio turto. Nemokama gydymui galima tik valdžios ar savivaldybės laikomose ligoninėse ar ambulatorijose. Nedraudžiama gydytis ir pas privačius daktarus, bet tada ligonis turi mokėti už gydymą pagal susitarimą.

Felčeriaus gydyti venerikus draudžiama, už tai jie bus baudžiami iki 2.500 litų.

Jei kas nežino, ar jis serga venerine liga ar ne, gali kiekvienoje ambulatorijoje nemokamai pasitikrinti ir gauti liudijimą.

3. Jei kas pradėjęs gydymą, jo nebaigia, gali būti apskrities gydytojo parėdymu prievarta padėtas ligoninėn tolimesniam gydymui.

4. Tėvai ir globėjai privalo gydyt vaikus ar globojamus, jei to nepadarys — atsakys teisme.

5. Gydytojai apie venerinius ligonius laiko pilną paslaptį, jei ligonis nepasišalina nebaigęs gydymo, jei pildo visus gydytojo įsakymus ir jei del savo amato negali lengvai kitus apkrėsti. Jei ligonis tų parėdymų nepildo, kiekvienas gydytojas tuoj privalo pranešti apskrities gydytojui, kuris per policiją varu gali nuvaryti neklausantį į ligoninę tolimesniam gydymui.

6. Jei kas žino apie sergantį venerine liga, pavojingą kitiems ir negydomą, privalo tuoj pranešti apie tait apskrities gydytojui uždaru laišku, laišką pasi-

rašyti ir savo adresą nurodyti. Laiške turi būti aiškiai pasakyta, ką jis žino apie įtariamąjį, kodel jis skaito jį sergančiu, kokie tam daviniai. Tokie pranešimai bus apskrities gydytojo patikrinti. Pranešimai be parašo nebus imami domėn, skaitomi be vertės.

7. Kas kreipiasi pas gydytoją dėl venerinės ligos, turi parodyti pasą ir paduoti savo adresą, kad gydytojas galėtų patikrinti jo asmenybę ir sekti, jei ligonis pabėgs gydymo nebaigęs.

Jei ligonis nori gydytis pas kitą gydytoją, jis privalo gauti iš pirmojo gydytojo pažymėjimą, kaip ir kiek jau gydėsi.

8. Apsikrėtęs veneros liga privalo nurodyti gydytojui apkrėtimo vardą, pavardę ir tikrąjį adresą, kad jį galėtų susekti.

9. Jei apskrities gydytojas pareikalauja raštu pristatyti apie savo sveikatą, liudijimą ar testi toliau gydymą, reikia tuoj paklausti, priešingai, policija toki nuvarys į ligoninę ir jokios paslapties nebebus laikoma.

10. Veneros ligos yra baisus dalykas, vyriausybė imasi griežtai su jomis kovoti, o piliečiai visu rimtumu privalo padėti tam darbe. Dr. J. Mikulskis

Užsienio Prekybininkai Kaune

Šiuo metu į Kauną yra atvykę svarbūs užsienio prekybininkai tartis su mūsų įstaigomis bei firmomis įvairiais prekybos reikalais. Iš Italijos yra atvykę 2 Palestirini firmos atstovai bulvių pirkimo reikalui. Iš Norvegijos atvyko javų pirkimo reikalui Lietuvos generelinis konsulas Oslo mieste Ringas. "Lietukyje" prekybos reikalais lankė didelės anglų linų firmos direktorius Thomas Ferrier ir to pačios firmos atstovas Rygoje Vichman.

Numatoma Padidinti Bulvių Išvežimą iš Lietuvos

Ankščiau vyriausybei pasisekė susitarti su Italija išvežti ten tam tikrą kiekį bulvių. Bulvių supirkimas ir eksportas į Italiją jau prasidėjo.

Dabar vedamos derybos su atitinkamos kraštais stambiomis bulvių partijomis eksportuoti. Tikimasi, kad pasiseks susitarti ir stambų kiekį bulvių galėsime išvežti net kiek geresnėmis negu vidaus rinkoje kainomis. Bulvių eksportą galėtų sutrukdyti tiktai anksti prasidėjusios šalnos, del kurių susidarytų pavojus bulvių transportui. Tsb.

Mūsų Skrajojantiems Vyčium

SVEIKINIMAS MUSŲ MOTO-RINIAMS PAUKŠČIAMS
Kai gyvenome vergija, Buvo aiškiai jau matyti: Štai iškėles kalviją, Kyla šviesus, narsus Vytis!

Didingumas vaizdo šito Tėvynaičius sužavėjo, Juo mums laisvės gandas plito, Juo mums naujos dienos ėjo.

Šviesų Vytį atvaizdavo — Kylančią aukštyn — kurėjas, Tuo dabartį pranašavo: Kunu viltusias idėjas!

O dabar, po laisvės kovų, Ar neskraido šviesus Vytis, Buves Lietuvai vadovu: Jis aukštai, aukštai matytis!.. Taip, kaip žmonės kylanč matė, Šviesus jis padangėm skraidė, Vytis Lietuvą atstatė, Vytis laisvės priešus baido!

Ir šią dieną susilaukė Gyvą vaizdą mūsų Vytis — Oro pančius jis sutraukė: Skrenda — kiekvienam matytis.

Mūsų paukščiai motoriniai Dangu užesiu užlieja — Jie pasaulį pirmutiniai, Kur su Vyčiu narsiu skrieja!

Propeleriai — šimtas vėjų — Neša Vyčiu padabintus Oro laivus, nuo puolėjų Apsiginti pagamintus!..

„Ei, tu, Vyti, mūsų Vyti, Lietuvos aukštoj padangėj, Kaip iškyli vos matyti — Laisvę saugoji tu brangiai! Arėjas Vitkauskas

RAGANŲ DEGINIMAS LIETUVOJE
IŠ SENŲ, ARCHYVUOSE RANDAMŲ, DOKUMENTŲ

1623 m. kovo 20 d. Rymo Popiežius Grigalius XV katalikų dvasiškiai išleido bylą — pagal gausumą musų apaštališkos galybės šiuo raštu įsakom ir liepiam žmogų tikėjimo išsižadėjusių, su velniu sandorą padariusių, burtais ir kerais viena ar keletą žmonių numarintų tuojaus atiduoti teisėjams, kurie pagal didumą kaltės turi jį bausti.

Visų katalikiškų Europos valdovų sankcionuota, ši byla davė teisę kunigams be pasigailėjimo naikinti visus bažnyčios priešus. Didžiųjų tų priešų šalį Lietuvoje sudarė "velnio apsėstieji" ir kai kurios senstelėjusios moterys J "raganos". Teiti nusikaltėlius sušauktas Varšuvoj Lenkijos ir Lietuvos kunigų susirinkimas nutarė pavedti sudaromam iš keturių žmonių, bajorų ir valstiečių, teismui.

Tokie teismai daugelį kaltųjų degino ant laužo. Kaltumui nustatyti buvo metodas: kankinti kol prisipažins...

Raganas tikrindavo vandenį: skęsta — nekalta, besispardydama laikosi paviršiuje — išaiškinimus turi baigti budelis. Ištrauktoms iš vandens "raganom" užrišdavo a kis, suverždavo geležiniais pančiais rankas ir kojas ir įmėsdavo į didelę bosa. Kartais per dieną ištraukę degino karštais virbalais padus ir reikalavo prisipažinti. Kantrybės netekusi ėjo ant laužo.

"Raganų" deginimas Lietuvoje buvo pavirtęs kasdieniniu reikalui. Niekas tuo nesistebėjo ir vaitojantiems ir klykiantiems nerodė jokios užuojautos. Tokia buvo amžiaus dvasia: ko gailėtis pasaulio priešų! Šiurpus nužudytųjų skaičiui Kražių Šv. Benedikto klostoriaus vedėjos Dievo-baimingos Panos Šverinaitės sušauktas 1696 m. Dirvėnų dvare teismo sprendimas. Bajorai Kaunackis, Guževskis, Daugėla ir Išlevskis per penkias dienas sudegino ant laužo keturiasdešimt su viršum "raganų" ir du "raganius".

Pagaliau tų liepsnojančių laužų ėmė išgastauti pati dvasiškoji vyresnybė. Sudeginus, kaip raganą, 1702 m., Luokės kanauninko motiną ir pačiam kanauninkui pakėlus triukšmą, buvo panaikinti bajorų ir valstiečių teismai. "Raganų" tyrimas ir joms bausmių vykdytas perėjo į pačių kunigų rankas.

1737 m. vyskupas Juozapas Kerpis išleido įsakymą, kad saivališkai kankinimus, plukdžiusius ir deginčius persekios, kaip razbaininkus. Apskundėjui nuo to laiko išrišimą galėjo duoti tik pats vyskupas.

Nežiurint tokių išpėjimų daugiausia apsigimusias juo dais plaukais ir kumpom nosim bobos tebečirškėjo.

1752 m. vysk. Antanas Tiškevičius įsakė raganų ištyrimą pavedti trimis "išmintingiems kunigams.

Aštuoniolikto šimtmečio gale Volterio ir kitų prancuzų rašytojų įtakos dėka tarp pasaulietiškos diduomenės ir dvasiškosios sąitai ėmė trukti. Bajorai pasidarė tikėjimui abejingi ir ne

pagaliau tų liepsnojančių laužų ėmė išgastauti pati dvasiškoji vyresnybė. Sudeginus, kaip raganą, 1702 m., Luokės kanauninko motiną ir pačiam kanauninkui pakėlus triukšmą, buvo panaikinti bajorų ir valstiečių teismai. "Raganų" tyrimas ir joms bausmių vykdytas perėjo į pačių kunigų rankas.

1737 m. vyskupas Juozapas Kerpis išleido įsakymą, kad saivališkai kankinimus, plukdžiusius ir deginčius persekios, kaip razbaininkus. Apskundėjui nuo to laiko išrišimą galėjo duoti tik pats vyskupas.

Nežiurint tokių išpėjimų daugiausia apsigimusias juo dais plaukais ir kumpom nosim bobos tebečirškėjo.

1752 m. vysk. Antanas Tiškevičius įsakė raganų ištyrimą pavedti trimis "išmintingiems kunigams.

Aštuoniolikto šimtmečio gale Volterio ir kitų prancuzų rašytojų įtakos dėka tarp pasaulietiškos diduomenės ir dvasiškosios sąitai ėmė trukti. Bajorai pasidarė tikėjimui abejingi ir ne

THRIFTY CLEANERS

37 MAIN ST.
6 KELLEY SQ.
331 GRAFTON ST.

KOSTIUMAI
GRAZIAI ĮŠVALYTI IR ISPROSYTI..... **29c**

KELNĖS SIJONAI (paprasti) ŽAKETAI
SVARIAI ĮŠVALYTI IR ISPROSYTI..... **17c**

Telefonuokite 5-4379 Del Pristatymo Patarnavimo

Amerikos Lietuvis
1 LIETUVĄ TIK \$2.

Kurie turi užrašę į Lietuvą "Amerikos Lietuvį" ir jau jų prenumerata yra išsiųsta — prašom panaujint. Taipgi nurėtume paprašyt ir pačių Lietuvos skaitytojų atsikreipt į savo gimnaisčius Amerikoje gyvenančius, kad jie iš naujo panaujintų arba užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvos prenumeratos kaina Suv. Valstijose \$1.50 Užrubežy—Lietuvoje \$2.00.

Dabar pabrangėjus į užrubežį laikraščio persiuntimo kainai, ilgai už dyką siuntinėti negalėsime. Ir kad nereiktų laikraščio persiuntinėjimo sustabdyt, prašome pasiskubinti jį atnaujinti.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

tik nebepritarė tikiybiam smurtui, bet ėmė atvirai pulti pačią katalikų bažnyčią. Šviesesnės bajorijos griežti protestai nepasileko be pasėkų ir, pagaliau, "išmintingi" kunigai turėjo baigti savo veiklą del raganų.

Žengiančiam pirmyn mokslui, kunigai per visą aštuonioliktą šimtmetį buvo atsparūs. Taip 1748 m., kai užtemo Lietuvoje saulė, vysk. Antanas Tiškevičius įsakė savo vyskupijai mėnesį gavėti. Jis nurodė, kad tai esąs Dievo išpėjimas del per mažo klusnumo bažnyčiai.

Nuožniais atėjūnais, juo tolyn, juo dažnyn, ėmė rodytis mokslo pionieriai. Vietoj tikiybinių dumų, jie kultūrinę rinką užvertė kitomis prekėmis. Dumų pristatinėjtojams tai buvo pavojingi konkurentai — L. U.

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos ir nuo 6—8 vakare (Sekmadieniais sulig susitarimo) Tel. 5-7810
96 Vernon St., Worcester, Mass.

MESSIER'S DINER

Pabandykit Pr. Mus Sykį Pavalgyt ir Pasivesioti Naujai Įrengtuose Pudelese.
49 Millbury Gatvės

Gražių Pasiskaitymų Talpina Mėnesinis žurnalas

IŠ MINTIS
315 E Street
SO. BOSTON, MASS.
Metams \$1.00
Kopija 10c
PRENUMERUOKITE DABAR

SKAITYKIT IR PLATINKIT AMERIKOS LIETUVI

NAUJOS ATVIRUTĖS IŠ LIETUVOS PARSIDUODA PO 10 CENTU

- I**
 - Lietuvos Liglaikinė Sostinė — Vaizdas iš Aleksoto [Kaunas
 - Vaizdas iš Finansų Ministerijos
 - Nemumas Prie Tunelio Prezidento Rumai
 - Lietuvos Banko Vidus Devintinių Procesija
 - Bazilikos Bažnyčios Vidus
 - Karo Muzėjus Išlauko Paneminių Miškas
 - Į Zaliąjį Kalną Gelžkelio Stotis
 - Vytauto Didžiojo Bažnyčios Al.
 - Karmelitų Bažnyčia [torius
 - Mickevičiaus Namukas
 - Karo Muzėjaus Vidus
 - Iš Orlaivio
 - Bendras Vaizdas
 - Vytauto Tiltas
 - Karo Muzėjus
 - Kavalerijos Paradas
- II**
 - IVAIRUS VAIZDAI
 - Lietuvos Aeroplanai
 - Skalbėjos
 - Salantai
 - Pirmoji Vaga
 - Vytauto Prisiega
 - Palanga — Upė Ronža
 - Ukio Darbai
 - Avių Ganykla
 - Rugiapiutės Baigtuvės
 - Palanga Iš Juros
 - Žaslės Į Lauką
 - Kulimas Javų Aukštaitiuose
 - Lietuvio Ukininkų Tipas
 - Ir Mes Rugius Kertam
 - Vėžimas Važiuoja
 - Klaipėda
 - Krauna Siena Į Vėžimą
 - Rugiapiutės Baigtuvės

Taipgi Pasveikinimai Varduvių Dienoje; linkėjimai Gimimo Dienoje; pasveikinimai Velykoms ir Kalėdoms; mažesnės įvairios atvirutės po 5 centus.

AMERIKOS LIETUVIS
Tylinis 14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėlį, sutaisyta pagal geriausį kalbamokslinį būdą be niekieno pagalbos išmoksi kalbėt, skaityti ir rašyti. Kaina \$1.00
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street
Worcester, Mass.

